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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována dokumentaci původního románského jazyka ostrova Sark

v Lamanšském průlivu, známého jako sarkézská normanština. Jak značí název této práce,

původním záměrem našeho terénního výzkumu bylo ve spolupráci s posledními rodilými

mluvčími a na základě předchozích vědeckých pozorování kodifikovat ortografický zápis

sarkézské normanštiny za účelem zahájení procesu její postupné revitalizace. V průběhu

našeho terénního výzkumu jsme však byli konfrontováni realitou, která vedla k opuštění

našeho záměru. Konstatovali jsme, že dosavadní vědecké poznání o fonologickém systému

sarkézštiny nelze považovat za dostatečné, přičemž jsme objevili existenci původních

písemných památek, do té doby pro vědu neznámých. Cílem této práce je tak především

představit stěžejní poznání vzešlá z našeho terénního výzkumu, který se na ostrově Sark

uskutečnil v prosinci 2016, za účelem prohloubení vědeckého poznání o tomto unikátním

románském jazyce a zboření největších mýtů s ním spojených na odborné úrovni.

Abstract

The purpose of this study is to document the indigenous Romance language of the Sark island

located in the English Channel, known as Sark Norman. As implied by the thesis title,

the original aim of the field research was to codify the orthographic form of the Sark Norman

language, using previous scientific observations and the assistance of the final remaining

native speakers in order to commence a gradual revitalisation of Sark Norman. In the course

of the research, however, we were confronted with facts that resulted in renouncing our

original aim. It emerged that the existing scientific knowledge of the Sark Norman phonology

system was unsatisfactory. By contrast, some authentic historical documents, until then

unknown within the scientific field, were explored and validated. Therefore, the primary

purpose of this study became to introduce principal findings of the field research carried out

on the Sark island in 2016 with the aim of deepening the scientific knowledge of a very

unique Romance language, including disproving the biggest myths related to Sark Norman

within the scientific environment.
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0 Úvod

Sarkézská normanština, či sarkézština, je původní románský jazyk autochtonních

obyvatel malého ostrova Sark, ležícího v Lamanšském průlivu mezi Francií a Velkou

Británií.

Ostrov Sark byl osídlen v roce 1565 čtyřmi desítkami rodin z blízkého ostrova Jersey

v čele s Hellierem de Carteret, jerseyským šlechticem, jenž obdržel tento do té doby

neobydlený ostrov z rukou anglické královny Alžběty I. v léno. Ostrov Sark zůstal počínaje

tímto datem až do 21. století samosprávným královským lénem, jež bylo do roku 2008

považováno za poslední feudální stát v Evropě.

Ostrovní sarkézská společnost, jež je dodnes z velké části tvořena potomky původních

osadníků, kteří na ostrově nadále drží v rukou původní držby, jež udělil Hellier de Carteret

jejich předkům, se po téměř čtyři staletí vyvíjela od okolního světa natolik izolovaně, že si

tato komunita s přibližně šesti sty obyvateli uchovala až do 20. století jako hlavní

dorozumívací jazyk jazyk původních osadníků, ostrovní variantu normanštiny, starého jazyka

potomků Vikingů, kteří se v 10. století usídlili v severní Francii a z jejichž rodu o dvě století

později vzešla nová dynastie anglických králů.

Poté, co v roce 1859 navštívil ostrov Sark jeden z největších romanopisců v dějinách

francouzské literatury, Victor Hugo, prohlásil, že starobylý jazyk Sarkézanů je jazykem krále

Ludvíka XIV. Významný filolog a dialektolog své doby, princ Louis Lucien Bonaparte, měl

zase na základě své vlastní návštěvy ostrova v roce 1862 označit sarkézštinu za nejčistší

a nejlepší variantu normanštiny Normanských ostrovů.

Sarkézština, tato archaická podoba ostrovní normanštiny, nicméně pozoruhodně

unikala pozornosti vědecké obce až do 2. poloviny 20. století, tj. do doby, kdy již probíhal

intenzivní proces anglicizace sarkézské společnosti v důsledku masivního rozvoje turismu,

kterým se pod přílivem anglofonních návštěvníků začala tato unikátní feudální komunita

postupně otevírat světu.
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Přestože v 19. století byla sarkézská normanofonní populace natolik silná, že dokázala

asimilovat nově příchozí anglofonní rodiny a plně je normanizovat, přičemž ještě v roce 1955

byla více než polovina držitelů půdy, a tedy členů Nejvyššího soudu (ostrovního parlamentu)

více normanofonní, než anglofonní, v době realizace vůbec prvního výzkumu věnovaného

dokumentaci sarkézské normanštiny v roce 1975 používalo normanštinu jako hlavní

dorozumívací jazyk již jen 60 jedinců, tj. 10 % tehdejší odhadované populace. S počátkem

21. století pak sarkézská normanština vstoupila s poslední necelou desítkou rodilých

mluvčích, jejichž průměrný věk se pohybuje mezi 70 a 80 lety, do posledního stadia procesu

svého vymírání.

Jak napovídá název této práce, naším původním záměrem bylo zahájit během

terénního výzkumu na ostrově Sark v aktivní spolupráci s posledními rodilými mluvčími

kodifikaci ortografického zápisu sarkézské normanštiny. Naším cílem bylo na základě

zapojení jak mluvčích, tak i ostatních obyvatel ostrova vytvořit funkční zápis, který by

umožnil zahájit produkci textů, slovníků a učebních pomůcek za účelem zpřístupnění

sarkézské normanštiny dnes již většinově anglofonní populaci standardní písemnou formou.

Naší motivací pak v případě potvrzení zachovalosti sarkézského idiomu a rovněž potvrzení

vážného zájmu místní komunity o zachování sarkézské normanštiny byla možnost zahájit

skrze tento krok i proces její postupné revitalizace.

Přestože jsme v průběhu našeho výzkumu potvrdili jak zachovalost sarkézštiny,

tak i zájem sarkézské společnost o její zachování a revitalizaci, náš původní záměr spojený

se zahájením kodifikace zápisu se na základě nových zjištění ukázal jako dočasně

bezpředmětný.

Náš původní záměr stál na předpokladu, že skrze předchozí vědecká pozorování byl

dostatečně zmapován fonologický systém sarkézštiny a že na ostrově neexistuje

ani neexistovala písemná tradice v normanštině. V průběhu našeho výzkumu jsme však

potvrdili nejenom existenci písemných památek, nýbrž objevením desítek hodin zvukového

materiálu zaznamenávajícího výpovědi více než 30 normanofonních mluvčích jsme seznali,

že fonologický systém sarkézské normanštiny nebyl předchozími výzkumy zmapován

natolik, aby mohl být vytvořen funkční ortografický zápis.
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Během našeho pobytu na ostrově Sark jsme se proto v průběhu terénního výzkumu

a rovněž i v rámci studia archiválií soustředili s ohledem na naše časová omezení na ty jevy

a aspekty sarkézského jazyka, ohledně nichž se naše vlastní pozorování a zjištění výrazně

odlišovala od dat uveřejněných v odborné literatuře.

Cílem této diplomové práce je tak s ohledem na změnu našeho původního záměru

primárně shrnout průběh našeho terénního výzkumu, který se uskutečnil ve dnech 3.–17. 12.

2016 na ostrově Sark, a představit ta naše zjištění a ty výsledky našich analýz, které podle

našeho názoru výrazně mění pohled na vybrané skutečnosti související s dokumentací

sarkézské normanštiny. Posláním této práce je pak v tomto ohledu rovněž postavit se mýtům

o sarkézské normanštině, které do odborné literatury pronikly.

V první části této práce uvádíme naše čtenáře do obecné problematiky dokumentace

ohrožených a vymírajících jazyků a kontextu našeho výzkumu, a to od výchozí jazykové

situace, naší motivace, historického a geopolitického kontextu po prezentaci veškerého

předchozího odborného výzkumu věnovaného dokumentaci sarkézštiny spolu se základní

literaturou.

Druhá část práce je věnována metodice terénního výzkumu, důkladnému popsání

objevených zdrojů dat v podobě historických nahrávek datovaných napříč 20. stoletím,

shrnutí průběhu našeho terénního výzkumu a jeho celkovému vyhodnocení.

Třetí a nejobsáhlejší část této práce je prezentací výsledků našeho výzkumu, tj. našeho

poznání zásadních, dosud pro vědeckou obec z velké části neznámých skutečností, jichž jsme

mohli dosáhnout díky aktivní spolupráci našich konzultantů, a především možnosti

analyzovat nahrávky výpovědí více než 30 mluvčích, pořízené v roce 1976, a tím

konfrontovat tato historická data nejenom s daty získanými skrze naše konzultace s rodilými

mluvčími, ale i s předchozími pozorováními.

Práce si vedle prohloubení vědeckého poznání o sarkézské normanštině a zboření


[…]


V závěrečné části této práce jsme se detailně věnovali analýze výrazů pro chobotnici

ve všech třech variantách ostrovní normanštiny stejně jako pozadí vzniku románu Victora

Huga Travailleurs de la mer, abychom určili původ slova /pieuvre/, které tento francouzský

spisovatel v tomto románu použil a jež se v důsledku jeho mimořádného úspěchu stalo

počínaje rokem 1866 běžnou součástí francouzského lexika a ekvivalentem původního

francouzského výrazu pro chobotnici /poulpe/.

Díky lingvistické srovnávací metodě, důkladnému rozboru pasáží věnovaných
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v daném románu tvorům z řádu hlavonožců a nashromáždění dostatku dostupných informací

k pobytu Victora Huga na ostrově Sark v roce 1859 jsme mohli odmítnout jak tvrzení,

že Victor Hugo převzal pro potřeby svého románu jeden z autentických výrazů

pro chobotnici vlastní guernseyské normanštině, jak předpokládá některá literatura

a slovníky, tak i teorii, že slovo /pieuvre/ je autorským konstruktem Victora Huga.

Na základě všech dokladů, uvedených v této práci, jsme naopak zjistili, že slovo

/pieuvre/ je zápisem autentického sarkézského lexika, které Victor Hugo zaznamenal

v průběhu své návštěvy ostrova Sark v souvislosti s napadením jeho syna chobotnicí

při návštěvě jedné ze sarkézských jeskyní. Francouzské slovo /pieuvre/ jsme tak prohlásili

za jednoznačně sarkézského původu, čímž jsme potvrdili existenci unikátního „sercquismu“,

který pozoruhodným způsobem pronikl v roce 1866 do jednoho ze světových jazyků.

V této magisterské diplomové práci jsme tímto způsobem blíže představili dosavadní

výsledky naší výzkumné činnosti spojené s dokumentací sarkézské normanštiny v průběhu

našeho terénního výzkumu, který se uskutečnil ve dnech 3.–17. 12. 2016 na ostrově Sark.

V této práci tak navazujeme na dílo Patrice Brasseura a Anthonyho Liddicoata, započaté

v 2. polovině 20. století na poli dokumentace unikátního jazyka, jejž měl Louis Lucien

Bonaparte v roce 1862 označit za nejčistší a nejlepší variantu ostrovní normanštiny a Victor

Hugo za jazyk doby krále Ludvíka XIV.

Náš výzkum prokázal, že dosavadní vědecké poznání o sarkézské normanštině nelze

považovat za úplné, pročež například zahájení procesu kodifikace ortografického zápisu si

vyžádá nejen další terénní výzkum a desítky hodin analýz výpovědí rodilých mluvčích,

ale i důkladný průzkum archiválií v sarkézském panském archivu za účelem dohledání

dalších písemných památek v sarkézské normanštině.

Naše práce, jejímž úkolem je prohloubit vědecké poznání o tomto výjimečném jazyce,

bezprostředně ohroženém vymřením v průběhu příštích dvou desítek let, za účelem zahájení

jeho revitalizace nejen prostřednictvím kodifikace jeho ortografického zápisu je teprve

na svém úplném začátku. S ohledem na motivaci mluvčích a především ostatních Sarkézanů

nicméně věříme, že na jejím konci bude moci návštěvník ostrova Sark opět tak, jako tomu
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bylo ještě v polovině minulého století, zaslechnout jazyk starých Normanů z úst sarkézských

dětí běžících do školy nebo od rybářů hodnotících své úlovky nad sklenicí dobrého

sarkézského piva v hospodě U Mořské panny.
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5. Résumé

Nous avons consacré ce mémoire de master à la documentation de la langue romane de l'île

de Sercq dans la Manche, appelée le sercquais ou sercquiais. Comme le titre de ce travail

l’indique, l'objectif de notre étude sur le terrain a été de proposer et de codifier,

en collaboration avec les derniers locuteurs normanophonnes de Sercq, un système

orthographique pour que le processus de revitalisation de la langue sercquaise soit introduit.

Notre projet a été fondé sur deux suppositions principales: que la phonologie de la langue

de Sercq a été suffisamment examinée par des études précédentes et qu'il n'existe aucune

tradition écrite en sercquais outre un seul extrait de La parabole du semeur, qui date

du 19e siècle. Néanmoins, au cours de notre recherche sur le terrain, confrontés aux réalités,

nous avons été forcés de déclarer ces deux suppositions fausses et à abandonner notre

intention originelle. Malgré la qualité des études dédiées à la documentation du sercquais,

qui ont précédé la nôtre, nous avons constaté que le système phonologique sercquais n'avait

pas été examiné à tel point pour que le système orthographique fonctionnel puisse être créé.

De surcroît, nous avons confirmé l'existence de plusieurs traces de tradition écrite normande

en Sercq. L'objectif de ce mémoire de master est donc, avant tout, de présenter nos

observations issues de notre recherche par laquelle nous voulons poursuivre l'œuvre

commencée par Patrice Brasseur et Anthony Liddicoat au 20e siècle. Dans la première partie

de ce travail, nous nous consacrons à la problématique générale de la perte de la diversité

linguistique dans le monde et à la situation linguistique dans l'archipel des îles Anglo-

normandes. Dans la deuxième partie, nous présentons nos objectifs et les méthodes de notre

étude sur le terrain que nous avons réalisée à Sercq en novembre 2016. Nous y décrivons son

déroulement et nous y présentons nos observations et découvertes principales. La troisième

partie est dédiée à la confrontation des données que nous avons acquises pendant

notre recherche, avec les données présentées dans la littérature. Nous nous y consacrons

également à de divers problèmes sélectionnés que nous considérons être des mythes qui ont

pénétré et se sont ancrés dans la littérature scientifique. En analysant ces mythes et en

les réfutant, nous souhaitons contribuer par nos observations présentées dans ce travail

à une meilleure connaissance scientifique de la langue normande de Sercq.
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