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OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Cílem posuzované diplomové práce zřejmě bylo zdokumentovat proces kodifikace

ortografického zápisu sarkézské normanštiny a představit jeho finální výstup. Po realistickém

zvážení nastalých okolností diplomant své cíle reformuloval, což se v názvu práce sice

neodrazilo, nicméně představené stěžejní výsledky terénního výzkumu na ostrově Sark mohou

být pokládány za splnění nově vytýčeného cíle – přispět k vědeckému poznání tohoto

ostrovního jazyka. Zaráží nás jen fakt, že se o zcela konkrétních předmětech bádání

dozvídáme až na s. 57.

Nezvykle rozsáhlou diplomovou práci tvoří zdařilý úvod do problematiky zkoumání

ohrožených jazyků, všechny náležitosti obsahující popis vlastního terénního výzkumu

uskutečněného na ostrově Sark a obsažná kapitola obsahující popis výsledků pozorování a

jejich interpretace.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Struktura práce je v pořádku. Grafická úprava textu přispívá k jeho přehlednosti.

Vyjadřovací styl autora je na vynikající úrovni; s drobnými prohřešky se setkáme jen

sporadicky (např. s. 45 *nejideálnější). Pozor na zápis fonémů a jejich zvukových realizací,

stejně jako na fonetickou transkripci (zejména na s. 27–64).

Koherenci textu by prospělo, kdyby se autor v určitých ohledech méně opakoval a

rozšiřující informace důsledněji zařazoval do poznámkového aparátu.

Použitá literatura a další prameny čítají nadprůměrné množství položek, které jsou

pečlivě roztříděny. Autor se na své zdroje informací důsledně odkazuje.

Práce neobsahuje oddíl Přílohy, což je trochu škoda.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor ve své ambiciózní práci předložil kvalitní syntézu dostupných vědeckých studií

rozšířenou o vlastní poznatky a dokázal ji aplikovat při zpracování vlastních a nalezených

korpusů ústní a psané sarkézštiny.

Poutavě vylíčil úskalí zkoumání ohrožených jazyků a, podle vlastních slov, novými

poznatky narušil stereotypy vnímání určitých jevů sarkézské normanštiny vystavěné na

základě ústní i písemné tradice a předchozích výzkumů (zde lze doporučit vzhledem k mnoha

okolnostem mírnější výraz než „zboření mýtů“).

Výběr jazykových jevů, na něž se autor zaměřil, bohužel působí nesourodým dojmem,

i když nejsou bez zajímavosti - zejména jde o okolnosti vzniku slova „pieuvre“.

Chápeme, že dvojí výslovnost /R/ je zajímavým jevem, ale pokud nemá distinktivní

platnost, není třeba ji řešit v procesu kodifikace psaného jazyka. Stejně tak nás nemusí

překvapovat, že pěvci používají r –roulé, v klasickém vokálním projevu běžném, neboť „nese

zvuk“ lépe než r- grasseyé.

Na s. 130 by bylo třeba osvětlit hodnocení jednoho z předchozích výzkumů z roku

1976, když autor říká, že se „mluvčí ocitli v ideální situaci, jež umožnila aplikaci specifického

lexika“. Jinak tato zmínka působí jako spekulace.

Hodnocená práce každopádně svědčí o seriózním, a také „vášnivém“, přístupu

k vybranému úkolu. Autor má všechny předpoklady k tomu, aby své schopnosti a dovednosti

v dané oblasti zájmu zúročil jinou podobně zaměřenou studií, v níž si bude od počátku klást

stejně náročné, jen snad o něco realističtější, cíle.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

1. Z textu nevyplývá, zda autor zkoumaný jazyk ovládá, a do jaké míry měl možnost být

obeznámen s reáliemi dané oblasti (jeho vědecký pobyt trval, podle výpovědi, dva

týdny).

2. Setkal jste se (např. v některém ze zdrojů) s příkladem úspěšné revitalizace jazyka?

3. Opravdu existuje pouze jedna píseň v sarkézské normanštině (viz. s. 75)?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 25. 8. 2017 PhDr. Sylva Nováková, PhD.